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PROCESVERBAL

Nga takimi i IV- i Komitetit pér Politiké e Financa i KK-s& Pej€, mbajtur me 16 prill 2024, ng
orén 11:00.

Takimi u mbajt n€ sallén e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pos anétar€ve t&€ komitetit, n€ ké&té takim prezantojné: Kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj,
drejtororeshé e administrates, znj.Nita Panduri, zyrtarja kryesore e financave. znj. Hajrie
Haxhijaj, z. Avni Gashi, Udh&heqés i Sektorit t& Kuvendit, znj.Donjeta Morina, zyrtare
administrative, dhe pérfaq&suesit e ZIP-it dhe OSBE.

Takimin e hapi dhe e udhéheqi, kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, i cili hapi diskutimin pér rendin

e dités, dhe i sqaroj t& gjitha pikat t& cilat jan& vendosur né rend dité.

Pas diskutimeve nga t& gjith€ anétaret prezent u miratua ky rend dite, me 9 vota pro, kundér nuk

ka, t€ pérmbajtur nuk ka.



Rendi i Dités

. Pjesémarrja n& takim e anétaréve t& komitetit dhe mungesa.

. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& KPF-s& dt. 18.03.2024.

. Shqyrtimi dhe rekomandimi pér dhénie né€ diskutim publik i Plani Lokal i Veprimit né
Mjedis 2024-2028.

. Shqyrtimi dhe rekomandimi i buxhetimit t& tejkalimit t& planit t& t€ hyrave.

. Bartja (rialokimi) i mjeteve buxhetore t& pa shpenzuara nga viti 2023 ne vitin 2024.

. Informat mbi listen komunale dhe menaxhimin e tyre.

. Shqyrtimi dhe rekomandimi i informatés mbi funksionimin e ké&shillave lokale n&¢ Komunén
e Pejés.

. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t& ngritura nga anétarét, né até rénditje
si¢ jan pranuar:

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té komitetit dhe mungesa.

Nuk ka pasur.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té¢ KPF-sé dt. 18.03.2024

Unanimisht& nga t& gjith& anétaret prezent, miratohet procesverbali i KPF-s& i dt.18.03.2024.

3.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér dhénie né diskutim publik i Plani Lokal i Veprimit né
Mjedis 2024-2028.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: ky material ka ardh nga drejtoria e zhvillimit ekonomik e keni mar,
fillimisht€ n& seancén e paré votohet me parim né& diskutim publik, pastaj né aprovim, nese ka
dikush diskutim pér ket& piké po e hapim debatin!

Unanimishté nga t& gjithé anétaret prezent, i rekomandohet kuvendit pér shqyrtim dhénie né
diskutim publik i Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2024-2028.

4.Shqyrtimi dhe rekomandimi i buxhetimit té tejkalimit t& planit té té hyrave.

Znj.Hajrije Haxhijaj: plani i t& hyrave pér vitin 2024 ka gené i planifikuar 5,200, 496.85 euro, ku
pér fat t& mir€ ne kemi pas njé tejkalim t& planit t& t& hyrave 6,207,537.60, ku pjesé e tejkalimit
t& hyrat vetanake por edhe njé shumé t& madhe tejkalimi nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga
gjykata, q& &sht& nj& shumé prej 1,007,040.75. Kemi marr parasysh se keto t& hyra q& i kemi
tejkalu, n€ vitin 2023 nuk kemi pas mundési me i shfrytézu né muajt q& kemi pas mundési me bo
tejkalimin e planit. Athere ne duhet t& b&jmé tash njé ribuxhetim t& mjeteve, programeve,
projekteve té€ cilat i kemi prezentu né tabele. Uné, po i prezentoj dy pikat edhe Bartja(rialokimi) i
mjeteve buxhetore t& pa shpenzuara nga viti 2023 né vitin 2024, tash me ligjin e ri t& vitit 2024
neni 9 i ligjit t& buxhetit e parasheh kur bartja e t& hyrave t& pa shpenzuara shuma pre 592,286.43
euro, b&het bartja direkte prej ministrisé¢ dhe departametit t& buxhetit dhe thesarit. Mundésia jong&
e vetme q&€ kemi na mund t& b&jmé rialokim t& ketyre mjeteve n& projektet qé kan& mungesé té
buxhetit t& vitit 2023. Ku rasti tek ne &sht& drejtoria e kultures prej projektit Instalimi i ngrohjes
gendrore dhe ventilimit n€ palestrén Karagaq” bartja né keté projekt &shté & shumén 200 mijé
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euro, ne kemi bé kérkesé pér rialokim né shumén prej 102,810.00€. N& dy projektet né
“Rregullimi i Galeris€ s& Arteve ” shuma prej 62,848.00€ “ dhe Blerja e arenés profesionale pér
boks si dhe skenés profesionale pér ambiente t& hapurave’ ne shume prej 39,312.00€. Ju keni
gené edhe me heret kur &shté bé bartja e mjeteve, e tani ministria direkt e bén bartjen vetem ne
mundemi me bo ndryshime rialokim apo transfer sepse bartja nuk na lejohet.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 2 voté kund&r, i rekomandohet kuvendit pér
shqyrtim rekomandimi i buxhetimit t& tejkalimit t& planit t& t€ hyrave.

5.Bartja (rialokimi) i mjeteve buxhetore té pa shpenzuara nga viti 2023 ne vitin 2024.
Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: znj. Hajrije i jepi sqarimet e nevojshme edhe pér ket& pike

Nga t& gjith€ anétaret prezent me 4 voté pro, 2 voté kundér, 2 vot€ t& pérmbatur, i rekomandohet
kuvendit bartja (rialokimi) i mjeteve buxhetore t& pa shpenzuara nga viti 2023 ne vitin 2024.

6.Informat mbi listen komunale dhe menaxhimin e tyre.

z.Berat Ganiqi: ne vetem e kemi t& shkruar sa kan& gjeneru por nuk e kemi t& shkruar se sa
gjenerohet né vit pér secilen parcelé, ngastér qé e kané jep né shfrytézim. Po ashtu edhe kjo &shté
nj¢ munges€ e trasnparencés pér neve si asambleisté, pasi q€ pérfshijné vetem shuma t&
pérgjithshme, e jo shuma pér me dit se sa jané jep me qirra, kjo tregon edhe njé& here mungesen e
transparencés né komunén e Pejés .

Nga t€ gjithé anétaret prezent me 5 voté pro (votim dyfisht€ t& kryesusit), 4 vot& kundér, me
votim dyfishté t& kryesusit i rekomandohet kuvendit Informata mbi listen komunale dhe
menaxhimin e tyre.

7.Shqyrtimi dhe rekomandimi i informatés mbi funksionimin e késhillave lokale né
Komunén e Pejés.

Znj.Nita Panduri: fillimisht& ké&rkoj falje q& raporti &shté dérgu me vonesé, por &shté problem
prej 30 kryetaréve t& ké&shillave lokat t& meret njé pasqyrim t& drejt€ t&€ punés pér periudhen qé
flitet. Po ashtu ju e dini sepse e keni punu bashké planin e punés ju asambleistet, s& bashku me
kryesusin. Po ashtu n& seancén e fundit q¢ e kemi mbajt n& kuvend shumica prej asambleistéve
kané reagu pér até€ se qka paraqgesin né raport, ta keni parsysh se &shté vetem nj¢ informaté mbi
funksionimin e ké&shillave lokal dhe ata kané& paraqitur se sa kérkesa jan&, dhe sa €sht€ puna e
tyre i pérmbledhur n& keté raport. Ne si komun& dhe administraté i kemi t€ gjitha takimet e
detajuara, jan€ edhe kérkesat q& mundeni edhe pérmes protokollit t& keni qasje n€¢ dokumenta!
Por &sht¢ e pamunudr prej 30 kryetaré t& ké&shillave lokan n& njé& raport me i paraqit t& gjitha
kérkesat sespe del edhe jasht parimit t& raportit, edhe pse &shté informaté mirpo un€ e them si
raport pér shkak se i till€ duhet t& jet. C&shtja tjeter &shté se ne e kemi pak problem kompenzimin
e ketyre kryetaréve t€ késhillave lokal, né ket& piké€ ta thjesht€ jan€ duke punuar né& faza
vullnetare, dhe uné€ e shoh shumé normale dhe njerzore sigurishté duhet me kontribu edhe pér
qytetin dhe pér keté duhet me u vlersu dhe gjithmoné ka vend pér pérmisime.

z.Berat Ganiqi: n€ keté raport po shoh vetem kérkesa drejtuar komunés, sa prej tyre kérkesave
jané realizu dhe cilat kan€ gené& ato kérkesa? Dhe njé pyetje sa i pérket kryetaréve t& késhillave
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lokal, k&ta kryetar q& kan& marr poste n& LDK a jang duke e respektuar ligjin, a kang jep
doréhegje, apo jan& duke i mbajtur dy poste? A kané jep doréhegje sepse jané duke e shkelur
ligjin, dhe prej sotit mo nuk kam me leju me shkel ligjin, pér ¢do send ka me pas argument mbi
argument, sepse na keni akuzu q& po dérgojmé n& prokurori né momentin qé€ ju dérgoj nuk ka me
dal kush nga aty po ju garantoj, siq disa nuk jan& duke dal!

Znj.Hidajete Nikqi: meqeneése heren e kaluar kam kérkuar q& kéto procesverbale t& keng edhe
fotografi, q& ta ken si déshmi t& takimeve t& ké&shillave lokal, a ju kan& bashkangjit fotografité?

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: kryetarét e késhillave lokal kur kan kandidu pér kryetar e kané& pas
parasysh g€ edhe pagesa ka geng e voggl, n€ krahasim me angazhimin q& kané& me pas dhe puné
¢ vazhdushme. Me ligjin e vjeter me udhézim administrativ, ministria ¢ ka bo propozimin q&
komuna me bo kompenzimin e tyre. Pastaj me hyrjen né fuqi t& ligjit t& ri ato kané ra posht edhe
ato udh&zime administrative nuk kem pas form& ose mundési se qysh duhet me i kompenzu. E
dim q& &shté mbet keq qe spo mundem me i kompenzu, sé paku disa shpenzime g€ i bé&jné gjaté
aktiviteteve t&€ mbulohen dhe kish me gené né& rregullé.

Znj . Nita Panduri: sa i perket kérkesave shihet né tabelen e fundit, ky &shté njé raport 6 mujor dhe
sipas rregullores obligative ¢ kan& me 1 mbajt 6 takime né vit. Me pa dhe me krahasu i bjen q&
secili ka mbajt i kané 3 ose 4 takime shumica, kshtu g& e kang tejkalu bazen e takimeve qé duhet
me pas pér njé vjet, ata i kané realizu pér 6 muaj. Si piké e dyt& kérkesat jané mé t& médhaja né
qytet dhe mé& t&€ vogla n& fshat, mirpo kjo qéshtje nuk &shté relivante aspak varsishté si e sheh
komunitet nevojen kérkesa drejtohen. Ndérsa sa prej tyre jané aprovu nuk &shté pyetje qé duhet
me u drejtu tek administrata, pér mu ka réndési q& éshté kérkesé e mirfillté dhe protokolohet si
krejt kérkesat n& komuné, e ka njé bazg si kryetari i k&shillave lokal ose njé prej anétaréve qé e
drejton até kérkesg, aty pérfundon pozicioni im. Po ashtu pozicioni i administrates pérfundon kur
ata i sjellin procesverbalet, nénshkrimet dhe mundeni kur do me i pa edhe bashké edhe fotot e
takimeve t& tyre. Po ashtu shumé shpejti kemi me bo ndryshimin e rregullores sé& késhillave lokal
sepse ka hapsira ligjore me t€ cilén e pérfshiné pjesen politike t& njerzve, edhe uné jam pro qé
me u definu sakté se cilat pozicione politike nuk bén me i mbajt nese je kryetar i k&shillave
lokale sepse nuk &sht& miré e definume. Uné, kam me gené pjesé e grupit punues dhe ka me u

specifiku sakté se cilat pozicione politike nuk munden me kandidu pér kryetar t& ké&shillave
lokal.

Znj.Hidajte Nikgi: fotografité a i kang drejtoresh& pér takimet qé i kané& mbajt?

Znj.Nita Panduri: po i kang t& gjitha me fotografi, me nénshkrime, emér dhe mbiemer dhe mje
numra pérsonal, kur déshironi ju muj me ju dokomentu.

Nga t&€ gjithé anétarét prezent me 6 voté pro, 2 anétar nuk kan& marr pjesé né votim, i
rekomandohet kuvendit pér shqyrtim informaté mbi funksionimin e késhillave lokale né
Komunén e Pejés.



8.Pyetjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, ne até

rénditje si¢c jané pranuar:

Nuk ka pasur

Pjesé e kétij procesverbali éshté edhe audio incizimi i kétij takimi té Komitetit pér Politiké dhe

Financa.

Meqé u shqyrtuan té gjitha pikat e rendit té dités e propozime t€ tjera nuk pat, kryesuesi z.

Rexhep Kurtbogaj e shpalli té¢ mbyllur kété takim té KPF-sé né orén 11:45 h.

Procesmbajtésja,
znj. Donjeta Morina
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